garder per tot le temps avenir que mauls grief, damage, ne autres destorbiers ne vendront ne a ligliese de Mombenoit ne a totz les habitanz de la terre de la dicte ygliese, ne a tout les chanoines, ne prestres, ne convers, ne a toz les appren-
 dez, exceptez le curie de la Ryviere, envers nobles dameseau Loys de Jours et tot
 ses complices, de damages, cout, injures, grief et meffait, que li dit Loys de Jours
 et sis complices disoient et affermoient lour estre fait de nous, de ligliese de Mom-
 benoy et deys habitans de la terre de Mombenoy en la chace et recossa que fut faite
 au dit Loys de Jour et de ses complices et en totes autres maniere queles que eles
 soient, nous, en guierdon et en remuneration deys choses dessus dites et pour la
 satisfaction de ycelles, come bien avisez, sein fraude et barat et seins deception, nous
 sumes mis et mettons en la bone volonte, ordinance et merci dou dit monsi Loys,
 conte et signour de Nufchestel, selon nostre pohert; et avons promis et promettons
 pour nous, pour nous hoirs en nom de nous et de totz les habitants deys dicte
 villes et de la terre de Montbenoy per nous soiremant donez sus seins ewangeles
 tochiez, et sus lobligation de nous, de nous hoirs et de nous biens moubles et non
 moubles et de la terre presant et avenir, tenir, garder et acomplir fermemant et
 entieremant per nostre pohers la bone volontey, ordinance et merci dou dit monsi
 Loys conte et signour de Nuefchastel. Et pour ce que ce soit ferme chose et estable,
 nous avons proiez et requis a honorable persone et sage lofficial de la cort, larce-
 diacre de Besancon, per Jehan de Dampmartin prestre, notaire de la dicte cort,
 que il en tesmoignage de veritez de cels choses dessus dites face mestre le seel de
 la dicte cort en cels lettres, en la juridition et cohercion de laquel cort larcediacre
 de Besancon, nous havons obligiez et obligeons et somettons nous et nous hoirs et
 tot nous biens moubles et non moubles, et de la dicte terre dessus dit, pour nous,
 pour nous hoirs et pour la dicte terre, controindre tot de plain a tenir et accom-
 plir totes les covenances et les choses dessus dites. Et nos li officiaul de la court
 larcediacre dessus dit, a la proiere et requeste deys prodomes dessus nommez faite
 a nous par le dit Jehan de Dompmartin, prestre, notaire jurez de la dicte cort,
 comandement espicial, a ce envoiez de part nous, auquel nous avons comis et
 comettons nous foies et ajoston a luy foi pleniere, a la relation dou dit nostre
 comandemant, avons fait mestre le seel de nostre dicte cort en cels lettres en tes-
 moignages de veritez deys choses dessus dites. Ce fut fait et donne le dixme jour
 de jeviers, lam nostre Signour corant mil trois cent quarante et quatre, presant
 monsi Eude, prestre, curie de la Ryviere, monsignour Jehan dArcon, chanoine de
 Sussy en larceveschie de Lengres, Jehan de Beaune, escoiers, demorant a Nuef-
 chastel, et plusours autres tesmoins a ce appelez et requis.

(¹) 1345.

CCCCLXXXIII.

Concession d'habergements de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, et de son fils Jean, en faveur des habitants de la Grand-Combe des Bois et de Blanche-fontaine.

LE XV FÉVRIER MCCCXLIV. (1)

Copie vidimée sur papier en la possession de M. J.-B. Carteron, à la Grand-Combe des Bois.

Nous Louis, conte et seignour de Nuefchastel, et Jehan de Nuefchastel, ses fils, dou lods, de la volonte et licence dou dit monseignour Louis mon chier sire et pere, faisons savoir a tous que regardans nostre profict et de nos hoirs auxi pour le temps a venir, nous, pour nous et nos hoirs, avons voulu habergier et habergions plusieurs habergiours en nostre joux, ou luec que lon dit a la Grand Combe et la Blanche-Fontaine, leurs et touz leurs hoirs perpetualmant per la forme et maniere que sensuivent. Cest a savoir premierement que les ditz habitantz qui sont ores en droit en nostre lieu ou qui seront par le temps advenir et leurs hoirs, sont et seront quittes de toutes tailles, de toute guise et prinses, retenant a nous et a nos hoirs les chouses cy apres escriptes, cest a savoir loust et la chevauchie et tous services de guerre, lesquels les dits habitanz et leurs hoirs sont et doivent estre tenuz de faire a nous et a noz hoirs chascun selonc sa puissance. Item retenons a nous et a noz hoirs les fourgs et les mulins dou dit luec per telle condition que les dits fourgs et molins devons maintenir et faire a nostres missions. Item retenons a nous et a noz hoirs les dixmes du dit luec, cest a savoir de treze gerbes une gerbe a prendre es champs, et de ce qui sera sestu que lon ne pourra fauciller, il doivent payer es hostels de treize cartes, une. Item retenons a nous et a noz hoirs toutes justices haultes et basses sur les dits habitantz et leurs hoirs et toutes juridiction. Et voulons que les dictz habitans tiennent leurs maix per toises, cest a savoir por chascune toise un bon denier, et doit estre la perche de la toise ainsin come celle de quoy lon mesure en Venues, et doibt estre le maix sexante toise de larges, et qui plus ou moins en vaudra payer, a dez a lafferans de la toise, ung denier; et doibt estre le long de la toise de la Grant Combe dois le mont du Prel jusque au Doux, et la toise de la Blanche fontaine doibt estre du long dois le prel que ceux du Bisot tiengnent jusquau boys de Barboux. Item voulons que les habitantz et leurs hoirs puissent vendre lunc a lautre de leurs terre sous nostre scel et par payant a nous nostre lodz, cest a savoir de la livre ung des ditz bons deniers; et voulons encore que si aucun des dictz habitants et ses hoirs vendoit de leur heritaige, que le plus prouchain de leur lignaige ait la retraction de la chose vendue par payant la some dargent pour laquel la chose seroit vendue, si que en qui la requeira dedeanz lan et jour et suivant. Et est a savoir que si aucuns des dictz habitants mourroit sans hoirs loyalx procreez de son corps, le plus prouchain de son lignaige demeurant sur

les dits luecs doibt avoir leschutte; et se nul ny avoit du lignaige qui demorast sus les dits luecs, nous devons avoir l'eritaige. Encor est a savoir que come les habergeurs qui sont et qui seront es dits luecs pour le temps avenir et qui shabegeront es nostres noire Joux, sont quittes de la cense des toises par payant chascun an a nous et a noz hoirs pour ung chascun de leur hoirs jusqua diex ans treize bons deniers en la feste saint Martin dhyver en nostre chastel de Vennes; et ceux qui viendront de nouvel qui shabegerons en terres esdiffiez, paieront autant per toise come ceux qui auront demoure es dictz luecs diex ans. Et doivent avoir les dictz habitants leurs usaiges et leurs aissance et leurs hoirs perpetualment pour leur necessite en noz boys des dits luecs, excepte en nostre boys de Noirepoutie qui est nostre boys banalx. Et est a savoir que se nul des dits habitants ne de leur hoirs se partoit de dessus nostre terre por aller demourer autre part, nous le devons conduire et ses biens ung jour et ugne nuict par payant a noz et a noz hoirs a la departie treize bons deniers. Encor est a savoir que se les dictz habitanz ou sui hoirs vendoient point de nostre boys a genz qui ne demouroient sur les dits luecs, pour chescune cherrottee quils vendront, ilz nous doibvent un bon denier, et cils qui lachepte, qui la vendra querre au luec, nous doibt deux bons deniers; et se les dits habergieurs en menoient pour vendre fueur des dictz luecs, pour chascune cherrottee quils ameneront, ils nous doibvent aussi un bon denier. Et se nul des dictz habitants faisoit chose de quoy il dehust perdre corps, laquelle chose ne soit, son heritage et ses biens nous seront aquis. Et est encore a savoir que passez les diex ans, les dits habergieurs ne leur hoirs ne sont tenuz de payer a nous et a noz hoirs por chescune toise de leur maix, for quun bon denier, comme dessus. Promittant nous les dictz Louis et Jehan ses filz, toutes les chouses dessus devisees et desclairiees et une chescune dicelles avoir ferme et agreables, et icelles tenir et garder fermement par nostre bone foy, et que nous contre les devant dictes chouses ne vendront, ne feront, ne consentiront a nulz autres veuillants venir en contre taisiblement ne en appert, ains les garantirons et deffendront contre tous en toutz luecs. En tesmoing de laquelle chouse, nous Louis et Jehan, ses filz, dessus dictz, avons mis nostre scel en ces presentes lettres faites et donees le quinzieme jor du mois de febvrier, lan de grace corrant mil trois cent quarante et quatre.

(*) 1345.

CCCCLXXXIV.

Pierre, co-seigneur d'Estavayer se déclare homme-lige de Louis de Savoie, seigneur de Vaud, pour son château de Chinaul sur les bords du lac d'Estavayer. Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, consent à cette déclaration.

LE VI AVRIL MCCCXLV.

Original sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 10, n° 8, Chinaul.

EGO Petrus, condominus de Estavaye, miles, filius quondam Perrodi condomini de Estavaye, domicelli, notum facio universis quod ego de laude, mandato, consensu et voluntate illustris viri et potentis domini mei carissimi domini Ludovici comitis et domini Novi Castri presentis, sum et esse volo et debeo homo ligius pre cunctis aliis dominis, et pro homagio in quo teneor predicto domino Ludovico comiti et domino Novi Castri, videlicet magnifici viri et potentis domini mei carissimi domini Ludovici de Sabaudia domini Wuaudi, salvo feudo et homagio in quo ego teneor magnifico principi et potenti domino comiti Borgondie, pro hiis que teneo ab ipso domino comite in Burgondia, confitens me tenere ego predictus Petrus condominus de Estavaye a predicto domino Ludovico de Sabaudia domino Waudi, in feudum ligium, castrum meum de Chinaul situm prope lacum de Estavaye cum fondo. Item omnes res, omniaque bona et omnem juriditionem altam et bassam, quas, que et quam ego predictus Petrus condominus de Estavaye habeo, teneo et possideo vel alter a me seu nomine meo in villa de Estavaye et infra juramenta seu sacramenta et terminos dicte ville de Estavaye, in quibus rebus sint. Promittens ego dictus Petrus condominus de Estavaye, juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito, pro me et meis heredibus et successoribus quibuscunque contra predicta non venire in futurum. Nos vero prefatus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, predicta confitemur de mandato, consensu et voluntate nostris expressis, fore vera, et ipsa omnia laudamus et confirmamus per presentes. Promittentes bona fide nostra pro nobis et nostris contra premissa non facere vel venire in futurum. Renunciantes in hoc facto nos Petrus condominus de Estavaye principalis et Ludovicus comes et dominus Novi Castri laudator antedictus, omni exceptioni doli mali, vis, metus, actioni in factum, omni circonventioni, lesioni, erronee et inepte confessioni, conditioni sine causa vel ex injusta causa, omni cause non vere, rei aliter geste quam scripte, omnique beneficio et auxilio restitutionis in integrum, omni juri canonico et civili, scripto ac non scripto, loci, et consuetudini patrie et statuto, exceptioni cujuscunque sollempnitatis omisse, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti que contra predicta dici possent vel opponi, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. Tes-

tes autem ad premissa per nos Petrum condominum de Estavaye et Ludovicum comitem et dominem Novi Castri predictos, vocati fuerunt et rogati, viri nobiles Anthonius Cornuti, de Willerans, dominus Ottho de Vallemarcua, baillivus Novi Castri, dominus Henricus de Columberio, dominus Williermus de Valletransversa, milites, Estardus de Monte Saugeonis, Amedeus de Combremont, domicelli, et plures alii milites, domicelli, clerici et burgenses. In cujus rei restimonium nos Petrus condominus de Estavaye principalis et Ludovicus comes et dominus Novi Castri, laudator antedictus, et nos Anthonius Cornuti de Willierens, Otho de Vallemarcua, Henricus de Columberio, Williermus de Valle transversa, milites, Estardus de Monte Saugionis et Amedus de Combremont domicelli, testes qui vocati et rogati a dictis dominis Petro principali et Ludovico comite et domino Novi Castri laudatore in premissis omnibus, una cum pluribus aliis militibus, domicellis, clericis et burgensibus presentibus interfuimus, et ipsa omnia confitemur fore vera, sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem omnium prenominatorum principalis, laudatoris et testium quorum interest, relatas nobis fideliter et per Jacobum de Raginberto notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levare per Nycholaum Darium de Rotondomonte notarium predictae curie lausannensis juratum, quibus notariis juratis vicēs super hiis sunt commissa et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis duximus presentibus litteris apponendum. Datum et actum in ecclesia de Sancto Albino, die sexta mensis aprilis, anno Domini MCCCXLV.

CCCCLXXXV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, reconnaît tenir de Louis de Savoie, seigneur de Vaud, en augmentation du fief de Champvent, la totalité de celui de Gorgier pour lequel Pierre, co-seigneur d'Estavayer, avait prêté hommage-lige au dit sire de Neuchâtel.

LE VII AVRIL MCCCXLV.

Original sur parchemin, aux archives de Cour à Turin, paquet IX, n° 9. Champvent.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos tenemur et nos velle et debere tenere confitemur per presentes a magnifico viro et potenti domino nostro carissimo domino Ludovico de Sabaudia domino Waudi, in augmentum feudi, castri seu domus de Chanvent, jurium, partium appendentium ac mandamenti et districtus vel quasi eorundem, quod feudum de Chanvent tenemus sub homagio ligio a prefato domino Ludovico de Sabaudia, videlicet totum

feudum de Gorgie et quicquid sit de eodem, quod tenet a nobis prefato domino Ludovico comite et domino Novi Castri sub homagio ligio dominus Petrus condominus de Estavayer, miles, filius quondam Perrodi condomini de Estavaye domicelli, et sunt de dicto feudo videlicet domus seu castrum de Gorgie una cum castellania et mandamento dicte domus seu castri, et una cum pertinentiis, juribus, et appendenciis suis universis et singulis, prout predictum feudum de Gorgie particulariter declaratur, limitatur et continetur in quadam littera sigillo curie lausannensis sigillata, quam nos prefatus Novi Castri penes nos habemus. Quod quidem totum feudum de Gorgie et quicquid sit de eodem una cum pertinentiis, juribus et appendenciis suis quibus supra prefatus dominus Ludovicus de Sabaudia nobis concessit et donavit in augmentum predicti feudi de Chanvent quod tenemus sub homagio ligio a prefato domino Ludovico de Sabaudia, prout supra, promittentes nos prefatus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibuscunque, juramento nostro ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito, omnia et singula premissa et infrascripta rata et grata habere et tenere et contra ea aut aliquid ex eisdem non facere modo aliquo vel venire in futurum. Renunciantes in hoc facto omni exceptioni doli mali, vis, metus et in factum, omni actioni, circumventioni, lesioni, inepte et erronee confessioni et sine causa, omni cause non vere, rei aliter geste quam scripte, beneficio restitutionis in integrum, omni juri canonico et civili, scripto et non scripto, loci et patrie, consuetudini et statuto, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti que contra predicta dici possent vel opponi, et juri generalem renunciationem reprobanti nisi preceserit specialis. In cujus rei testimonium, sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem prefati domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, relatas nobis fideliter per Jacobum de sancto Raginberto notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levare per Nycholaum Darium de Rotondomonte notario predicte curie lausannensis jurato, quibus notariis juratis vices super hiis sunt commisse et fidem plenam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis duximus presentibus litteris apponendum. Datum in ecclesia de Sancto Albino, die septima mensis aprilis, anno Domini MCCCXLV.